KPK do te rihetoje
pasurine e prokurorit
Kol Hysenaj

Komisioni i Pavarur i Kualifikimit ka vendosur t€ ricel€ hetimin pér
prokurorin e Tiranés Kol Hysenaj.

Pérmes njé njoftimi pér median, KPK sqaron se seanca e planifikuar
pér né 25 shtator, pér t€ dhéné vendimin, éshté shtyre pasi do té
vazhdojné hetimet pér pasuriné e tij.

Sic Exit News ka shkuar mé pareé, KPK ka gjetur njé séré problemesh
me pasuriné e prokurorit, i cili rezulton se krahasuar me vitin 2003, e
ka 20-fishuar pasurine e tij.

Exit News sjell mé poshté problemet e gjetura gjate vetingut té
Hysenajt:


https://kpk.al/njoftim-per-shtyrjen-e-seances-se-shpalljes-se-vendimit-per-subjektin-e-rivleresimit-kol-hysenaj/
https://exit.al/vetingu-i-gjen-probleme-prokurorit-kole-hysenaj-20-fishoi-pasurine-qe-vitit-2003/

Pasuria

Hysenaj ka nisur detyrén si prokuror né€ 1997, ndérsa deklarimet e
para i ka kryer né vitin 2003. Ai ka shérbyer né prokuroriné e
Lushnjes, Kavajés, Korges, Tiraneés.

Sipas deklarimeve té€ pasurisé té publikuara nga Reporter.al, nga viti
2003 deri né vitin 2017, pasuria e tij éshté rritur me mbi 20 heré.

Né deklaratén e paré té vitit 2003, prokurori Hysenaj deklaronte
pasuri familjare me vleré 1.9 milioné€ leké, ndérkohé gé né fund té vitit
2017, pasuria familjare kap vlerén e 40.8 milioné lekéve.

Pasurité e patundshme me vleré e 30.5 milioné lekéve. Automjete me
vleré 8.9 milioné leké. Para né banké me vleré 1.3 milioné lekésh.

Né vitin 2016 ka bleré njé truall dhe banese né qytetin e Korcés me
vleré 125 mijé euro, me burim té ardhurat ndeér vite.

NE€ vitin 2011, prokurori Hysenaj deklaron blerjen e njé toke me vleré
11.2 milion€é leké né fshat si dhe ndértimin e njé shtépie me sipérfaqe
270 m2, pér té ciléen mungojné té dhénat mbi koston e ndértimit.

Gjate viteve té deklarimit, subjekti deklaron disa heré shitblerje ose
shkémbime makinash, me kosto mé té larté sesa ¢mimi i blerjes.

Problemet e gjetura nga KPK né seancén dégjimore té s€ premtes, té
publikuara nga Reporter.al jané:

DSIK ka gjetur se Hysenaj ishte pérfshiré né korrupsion; kishte
kontakte me njé avokat; kishte ndérhyre né dosje dhe ndryshuar
numra protokolli dokumentesh; dhe kishte kontakte me persona qé
ishin pérfshiré né mashtrime me Tatimin mbi Vlerén e Shtuar (TVSH)

2 familje té ndryshme e kané akuzuar se ka ndryshuar té dhénat e
aksidentit, pér t€ nxjerrée ata fajtoré ose pér t€ shmangur pagesén e
démshpérblimit nga punédhénesi.

Ndérsa relatorja e ceshtjes Firdes Shuli ka gjetur dhe i ka kérkuar
sqarime prokurorit pér:


https://www.reporter.al/barra-e-rende-e-proves-kol-hysenaj-perballet-me-probleme-ne-te-tre-kriteret-e-vetingut/
https://www.reporter.al/barra-e-rende-e-proves-kol-hysenaj-perballet-me-probleme-ne-te-tre-kriteret-e-vetingut/

1 — Vendim i dyshimté i Prokurorisé s€ Lezhés mbi pafajsiné e
Hysenaj né njé kasident me pasojé vdekjen e njé personi

KPK gjeti dyshime mbi pafajésiné e Hysenaj n€ njé aksident né Lezhé
me pasojé vdekjen e njé personi.

Sipas, prokurorisé sé Lezhés aksidenti ka ndodhur pér shkak se ka
plasur goma e automjetit Golf2, dhe asnjé nga plét nuk ishte fajtore.

Sipas KPK-s€, Hysenaj (i plagosur né aksident) po drejtonte njé
makiné pér té cilén nuk kishte as leje pérdorimi as dokmenta pronésie.
Sipas Hysenajt, mjeti i ishte marré personit D.B. Por, KPK gjeti se ky
person u bé pronbar i mjetit me targa t€ njejta disa muaj pas
akasidentit. D.B kihste njé makiné Benz 320, t€ vitit 1985, ndérsa né
aksident ishte regjistruar makina Benz Avangarde e prodhuar né vitin
2007.

2 — Fshehje e kursimeve ndér vite

Hysenaj nuk kishte deklaruar asnjéheré kursime dhe as gjendjen cash edhe
pse rezultonte g€ kishte térhequr nga banka shuma té konsiderueshme,
késhtu ai:

Nuk justifikon dot rreth 13.6 milion leké dhe maksimalisht njé shumé prej
26 milion lekésh.

Nuk justifikon pasuriné e bleré né vitin 2011, pér 11 milion leké, njé toké né
Bérxullé té Tiranes.

Nuk justifikon krijimin e kursimeve prej 18 milioné lekésh té krijuara nga
shitja e njé pasurie po toké né Fikas pér 135 mijé USD dhe njé makine prej
22 mijé eurosh. Té€ ardhurat prej 135 mijé USD deklarohen si shpenzime
ndér vite edhe mé pas pér blerjen e dy pasurive né Korcé né vitin 2016.

Nuk ka deklaruar blerjen e njé garazhi té€ bleré pér 1.9 milion leké né
godinat e ndértuara nga Gjykata e Apelit.


https://exit.al/40-vjet-burg-per-radovan-karaxhicin/
https://exit.al/40-vjet-burg-per-radovan-karaxhicin/
https://exit.al/rusia-do-te-drejtoje-betejen-kunder-isis-ne-siri-shba-nuk-nderhyn/
https://exit.al/rusia-do-te-drejtoje-betejen-kunder-isis-ne-siri-shba-nuk-nderhyn/

Gjiithashtu KPK gjeti kryerjen e disa transaksioneve, shitje-blerje tokash
dhe makinash té pajustifikuara, si:

Hysenaj ka bleré njé makiné pér 500 mij€ leké, disa heré meé pak se sa vlera
e regjistruar n€ dogané, madje edhe mé liré se sa pagesa e zhdoganimit té
makinés. Si dhe dy vjet mé voné e ka shitur pér 22 mijé euro. KPK gjeti se
shitési e ka bleré makinén né Gjermani pér 21 mijé euro dhe ka paguare

560 mijé leké doganén.

Hysenaj ka bleré 1 000 metér katroré tokée né Fiksa pér 390 mijé leké, edhe

pse shitési e kishte bleré até mé herét pér 1 milion leke.

Né kété toke ishte ndértuar njé godiné njé katéshe nga Hysenaj me
sipérfage 71 m2, pér njé kosto 1.9 milioné leké — bazuar né referencat e

Entit té Banesave.

Al e shiti tokén dhe ndértesén 4 vjet mé voneé pér 135 mijé USD (14 milion
leké) biznesmenit Avni Ponari. Biznesmeni i ka dhéné 35 mijé euro pas
nénshkrimit té kontratés dhe kalimit t€ shumeés Hysenajt. Relatorja Shuli

vuri né dyshim gjith€ praktikén e kétij transaksioni.

Ajo theksoi se kontrata ishte e ndryshme nga deklarimet e béra nga
Hysenaj. Po ashtu ajo tha se pagesa e nj€ kapari pasi ishte nénshkruar njé
kontraté shitjeje ishte e panevojshme.

Hysenaj ka shkémbyer njé makiné Benz, t€ bleré 15 mijé euro né vitin 2015
me njé makiné Smart gé shitési e kishte bleré 800 euro.



